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Néhány nap előtt közölték a fő- ' 
városi hírlapok, hogy Sennyey Miklós 
báró zem plénvárm egyei uradalmából 
1470 hold földet adott el kisgazdák
nak s ezt széttagolva, 245 családot 
ju tta to tt ölest) földhöz. Különösen ki
em elték a lapok, hogy a nemes báró 
ezt közvetítő nélkül cselekedte, sze
mélyesen lépvén érintkezésbe a néppel.

Olyan helyes fontos m ozzanat ez 
a maga egészében, hogy kár lenne i 
eltűnni engedni az egym ást követő ; 
napihirek forgatagában, m ert érdem es • 
rá, hogy m egálljunk előtte és egy ke- 1 
véssé foglalkozzunk vele.

A mi hazánk egyik legnagyobb ’ 
baja, kétségen kívül a helytelen bir- ; 
tok-eloszlás. T úlságosan sok a fölötte ; 
nagy latifundium és folyton kevesbe- 
dik a közép- és a kisbirtok. Nagyon i 
közeledünk A nglia felé. T udvalevő leg  j 
Angliában és Valeszben az összes föld
terület egynegyed részénél több csu 
pán 874 személy tulajdona, évi 280 
millió korona jövedelem m el; Skóciában 
580 személyé a terü let három negyed
része s Irorszégban az összes terület 
fele mindössze 744 személyé. De A ng
liának óriási ipara és kereskedelm e • 
elviselhetővé teszi ezt a helyzetei, m ert • 
a nép milliói az ipar és kereskedelem  
terén, valamint a gyarm atokban bő 
m egélhetési forrásokra lelnek s mind- 
am eliett A ngliában is mind erősebben 
nyilvánul az áram lat ez ellen a hely
telen birtokeíoszlás ellen, aminek az a 
vége, hogy ma már Angijában csak 
az összlakosság 10 százaléka foglal
kozik m ezőgazdasággal.

D e mi ma m ég túlnyomóan mező- • 
gazdaságból élő o rszág vagyunk, ahol : 
a milliók nem m ehetnek iparra és ke- í 
reskedelem re, ezeknek tehát meg kell í 
adni a módot arra, hogy takarékos- ! 
sággal és munkával önálló egziszten- 1 
ciát szerezhessenek m aguknak, mert i 
ha ezt nem tesszük lehetővé, hanem I 
ellenkezőleg, a falu terjeszkedését nagy- I 
birtokokkal bilincsekbe tesszük, akkor < 
term észetes, hogy a m ezőgazdasági 
nép óriási zöme, a nemzet gerincének 
millió atómja vagy fölszivatik a ten
gerentúli ipar szolgálatában, vagy 
egy gyerm ek-rendszerre szorítkozik. 
M indkét orvoslási mód állandó vér- 
veszfés, amely nagyon eltávolítja re
ményünket a harminc millió m agyar 
fölemelő eszményétől.

Ha N ém etországban a nagy v á 
lasztófejedelem  s később  N agy F rigyes

nem veszik kezükbe a telepítés poli
tikáját s nem ügyelnek arra aggódó 
gondoskodással, hogy a pusztuló kö
zepes és kis üzemek száma a nemzeti 
éle t gazdasági egyensúlyában helyre- 
állittassék, ma N ém etország túlnyomó 
része nem örvendene aránylag oly 
kedvező és jótékony birtok-eloszlási 
viszonyoknak. D e ezeknek a nagy á l
lamférfiaknak a közrehatása folytán 
már a 17. és 18. században 30—40.000 
közepes és 100.000— 120.000 kis pa
rasztbirtok jö tt létre. Mégis Ném etor
szág ma is igen nagy súlyt vet a m eg
felelő birtokelosztásra, főleg az észak
keleti részek kedvezőrlen helyzeténél 
fogva, s Pózenben az 1886. április 
26-ki törvénynyel a kezében, m aga az 
állam vesz m eg alkalmas birtokokat s 
fölosztja, mig az ország más részein 
az 1890. június 27-iki és 1891. július 
7-iki járadék birtok törvények segít
ségével m aguk a nagybirtokosok esz 
közlik a parcellázásokat állami finan
ciális erők segítségével.

Nálunk főleg a török pusztítások 
töm érdek apró gazdasági egzisztenciát 
te ttek  tönkre, de az akkori egyoldalú 
nemesi felfogás nem látott még a pa
rasztban m ást, mint olcsó munkást s 
igy még csak gondolni sem lehetett 
arra, hogy az elpusztuló kisüzemeket 
köztekintetből újakkal pótolták volna. 
Mindenki annyi jobbágyat tartott, a 
m ennyi éppen elkerülhetetlenül szük
séges volt, egyébként pedig  élelmes 
egyének harácsolták össze a pusztán 
m aradt apró földeket.

Nem régen hozzákezdtünk ugyan 
a telepítési akcióhoz, de egyrészt azzal 
a kevés pénzzel, a mi rendelkezésre 
állott, nem lehetett nagy eredm énye
ket elérni, másrészt a vezérelemek 
mélyen hallgatnak a telepítési akció 
fejlesztéséről.

D e ha ez a szoros értelem ben 
vett telepítés meg is akadt, nem sza
bad m egakadnia a helytelen birtok
eloszlás másik orvoslási m ódjának: a 
falu terjeszkedése előmozdításának. Ez 
nem jár annyi kockázattal, mint a la 
kosságnak más helyre töm eges á tte 
lepítése, m ert mig emiatt az elhelye
zendő elemek sem gazdaságilag nin
csenek még kipróbálva, sem pedig 
uj otthonuk természetrajzi és gazda
sági viszonyait nem ismerik eléggé, 
addig a falu egyszerű tágicási akció
jánál az, a ki földet ad, s a ki földet 
vesz, ismeri egymást, de az utóbbiak 
egyúttal ismerik is a helyet, a hol 
jövőjüket m egalapítják, m ert hisz alig

j van pár puskalövésnyire azoktól a rö- 
: göktől, a m elyeket őseik szántogattak.

D e viszont más oldalról óriási
• baj az orvoslás eme módjánál, hogy 
, tág  kaput nyit az uzsora legrettentőbb 
i fajtájának: a földuzsorának. M ert ve- 
i gyük föl, hogy egy község gazdasági- 
i elég  jól íejíett, a nép nem szegény,
| sőt nagyrészt van m egtakarított pén- 
! zük is. Ha ilyen helyen egy élelmes
, közvetítő kiadja a jelszót: >az uradal- 
j mát parcellázzuk*, az évtizedek óta 
; visszafojtott földéhség oly elemi erővel 

tör ki, hogy hihetetlen árakat adnak 
a földért a falusiak. S nemcsak nálunk,

. de Európaszerte általános tudat, hogy 
a paraszt igen rossz földbecslő. R en
desen a legjobb esztendő tapasztalatát 
veszi alapul, s roppant nagy benne az 
optimizmus. Jó viszonyok között meg 

i is valósul a reménye, de ha jön egy 
pár rossz esztendő, halomra dől az 

í egész számítás, s nemcsak az uj bir
tok siklik ki a vásárlók kezéből, de

• elúszik a régi föld is. Komoly g y a 
korlati em berektől hallottam aggódó 
m egjegyzéseket a nálunk divatos ész
nélküli s uzsoraszerű parcellázásról, a 
mi rosszabb, mint ha semmit sem csi
nálnánk, m ert igy a mellett, hogy az 
uj föld inog a vevő lába alatt, még 
veszélybe ju t a régi is.

S mindez nem onnan van, mintha
: a parcellázó földtulaj'donos kérne túl- 
i nagy ára t birtokáért, hanem ott a baj, 

hogy azok, a kik parcelláznak, restéi
nek személyesen vagy a saját köze
geikkel érintkezésbe lépni a néppel, 
hanem az egész birtokrészt átadják 
egy közvetítőnek, a ki azután óriási 
nyereséggel osztja föl azt. Tudok esetet,

. a hol a föld tulajdonosa 250 koronát 
kapott a parcellázott föld holdjáért, s 
az élelmes közvetítőnek sikerült 600 
koronás árakat elérni. Persze azzal 
azután már nem törődik ez a közve
títő, hogy egészséges talajra lép-e a 

i parcella vevője, avagy romlásba siet.
' Külföldön több szociális érzék lévén a 
í vezető körökben, annyira komolynak 
i tarto tták  ezt a veszedelm et, mely a 
I jó dolgot is rosszra fordítja, hogy 
i Angliában és Ném etországban egész 

sora a törvényeknek és rendeleteknek 
védi a népet az úgynevezett parcella
uzsora ellen, a mi külföldön szociál
politikailag kidolgozott fogalom. Né
m etországban az ipar és büntetőtörvény 
keretében egész sereg  törvényszakasz 
van ez ellen a parcella-uzsora ellen, 
W ürttem bergben m egtiltották, hogy a 
szétdarabolt parcellát bizonyos időn 
belül visszavásárolni lehessen, hogy
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ezzel is gátoltassék az uzsora, mig A ng
liában a parcellázásoknál ki van zárva a 
közvetítés, hanem  m indig a község 
m aga vezeti az egész folyamatot. így 
azután egészséges parcellázás létesül, 
nem olyan, mint a m ilyet minálunk 
hoztak divatba, a m elyeknél a közve
títő  busás nyereségre tesz szert, a 
kisgazda m eg olyan drága földet kap, 
hogy Isten csodája, ha nem m egy 
rajta tönkie.

E z é rt  üdvözlöm  le lk esen  S en n y ey  
M iklós báró  p é ld á já t, a ki fö lem elk ed e tt 
a rra  a  szociális m ag as la tra , a honnan 
in tézve  á ld ás a parce llázás , s a jövő 
jó lé t csirá ja . B ár k ö v e tn é  p é ld á já t a 
töb b i la tifund iáüs b irioko '-unk is. H isz 
n ek ik  is é rd ek ü k b en  áll az, ha  állandó, 
eg észsé g es  alapon  te rjeszk ed ik  a falu, 
m ert ezzel nő a  m unkáskéz szám a, 
m eg  azu tán  az ak k én t n y e rt tő k é t n ag y  
b irtoka ik  in tenzivebb  keze lésé re  fo rd ít
h a tnák , m eghonosítha tják  a  m ezőgaz- ; 
d aság i ip a tt az egész  vonalon, jövő ? 
ip aru n k  egyedü li észszerű  alapozását. 
H isz nagyb irto k a in k  g azd aság i szin- ; 
vonala csekély k ivételle l ép p e n  túlsá- • 
gosan  ex tenziv  j e l ’eg én é l fogva n agyon  : 
a la tta  áll a külföldi latifund ium oknak , ' 
s enn ek  épp»-n n ag y b irto k o sa in k  tőke- , 
sz eg én y ség e  az oka. L efe lé  is, fölfelé . 
is jó lte v ő le g  hatna  teh á t S en n y ey  M ik- I 
Jós báró  hitül a d o tt p é ld á ja  szerin t a 
szolid, közvetítő  nélküli, eg észsé g es ; 
parcellázás. Dr. N. E.

A sztrájktörvény előkészítése. A  ' 
budapesti kereskedc-lmi és iparkamara mind- : 
járt az év elején, első ülésén elhatározta, ; 
hogy a sztrajk-és bajkottmozgalmakkal szem- I 
ben állast foglal és fe hívja a kormányt hogy • 
eréiylyel foganatosítsa mindezt amik a tör- : 
vény alapjan megtehetők. Kiindulva abból, • 
hogy ez utóbbi időben mind jobban eíhara- j 
pódzott sztrájk- és bajkotmozgalmak a nem- í 
zet gazdasági életét gyökereiben támadjak • 
meg és veszélyeztetik , — indított mozgalmat ! 
a kamara a baj orvoslására.

A budapesti kereskedelmi és iparka
mara a kormányhoz intézendő javaslatot 
széles alapon készítette elő. A tervezet az 
iparosok véleményének meghallgatása alap
ján készült, akikhez a kamara harminckilenc 
kérdést intézett. A kérdésekre a gyakorlati 
élet tapasztalataiból d ák választ az iparo- j 
sok. A beérkezett feleletek alkalmasok arra, I 
hogy megvilagositsak azt az éppen nem szűk i 
keblű vagy egyoldalú fe!fogast, amelyet a i 
munkaadók a munkaskérdést illetőleg táp- : 
Iáinak.

A szakkörök a munkaskérdés elfajuld- ! 
sának mélyebben fekvő okait az általános i 
közgazdasági bajokb. n lat jak így első sorban ' 
a vámterület közössé ;ében. Fejlett, gazdag 
és megerősödött p^r mellett a bélharcok j 
sem fajú hatn nak el nálunk annyira és főleg ! 
nem lehetnének olyan végzetes következmé- • 
nyüek.

Amikor a munkaadók az általuk űzött i 
iparágban maguk is folytonosan élet-halál j 
harcot kénytelenek fo ytatni az osztrák ipa j 
rossaggal, mint erősebb ellenféllel szemben, j 
sokszor ezt a harcol csak oiyan a'dozatok i 
árán képesek megvívni és e küzdelemben | 
maguk fenntartani, amelyeket részben a , 
munkasokra kinyúl nék áthárítani. A hazai j 
iparágaknak a •unjonro osztrák versenynyel j 
szemben v I |> «. s védelme, a s .akkö-

rökbíl beérkezett nyilatkozatok egy része 
szerint, a hazai iparosnak is jobb megélhe
tést biztositana.

Az összes nyilatkozó szakférfiak a 
munkáskérdések körül fennforgó bajok leg
főbb kútforrá6át a megélhetés drágaságában 
találják és arra útalnak, hogy a  munkás 
megélhetését Magyarországon, de legfőképen 
az ország nagyobb városaiban és a főváros
ban mesterségesen drágítják.

A kamara által adott nagyterjedelmű 
előadói tervezetben megtaláljuk a legutóbbi 
bérharcok általános jelenségeinek leírását, a 
munkások kívánságait, amelyik az akkod
munka eltörlésére vonatkoznak s ennek a 
kívánságnak szakszerű méltatását.

Az előadói tervezet még kiterjeszkedik j 
a következőkre: a munkaközvetítés, — a 
munkaközvetítés reformja és pártatlansága, 
szakszeiű közvetítés, a szakegyesületi rend
szer, a békéltetés és egyeztetés reformja, a 
békéltetés irányának reformálasa, a sztrájk- J 
jog szabalyozasa, a dolgozni akarók védelme i 
a szakegyesületek törvényes elismerése és ; 
szabályozása, szociálpolitikai intézkedések, a 
munkaidő makszimumának kérdése, munkás
jóléti intézkedések.

Az álraianos leírás után negyvenkét 
pontban foglalja össze azokat az irányelveket 
amelyeknek figyelembe 'vételével a munkás
viszonyok rendezésére és a munkások vé
delmére vonatkozó törvény megalkatandó 
volna.

A szegedi kamara és a szövetkezetek.
Az a rombolás, amelyet az altruizmus 

jegyében folytatott szövetkezeti üzérkedés a 
magyar kiskereskedelem terén az utóbbi j 
néhány év alatt végzett, ismét védelmi állasba j 
sorakoztatja az ország ipar- és kereskedelmi 
kamatait. Az újabb alkalom a Nagy Ferencz 
féle tői vény tervezet, amely a szövetkezetek • 
artalmas működési körének állítólagos meg
szorítására készült tényleg, azonban ugyanazt • 
az egyoldalú agrárizmust szolgaija, amely a ; 
faj- es felekezeti gyű.öietből táplálkozó jel- • 
szavakkal igyekszik önczéljait előmozdítani. I 
A kereskedelmi miniszter a törvénytervezetet • 
az ipaii és kereskedelmi érdekek szempont- ! 
jaból leendő bírálat czéljaból megküldte a , 
kamaráknak, amelyek most sorban fölemelik ' 
szavukat a tervezel ártalmas és visszás egy- 
oldaiusaga miatt.

A szegedi kereskedelmi és iparkamara : 
most küldte el a kormányhoz terjedelmes ; 
fölterjesztését, amelyet Kulinyi Zsígmond tit- j 
kar készíteti, a tervezet minden részét szak- 
szerűen s ügyesen kritizáló alapcss3ggal. A ' 
f ö terjesztésnek különösen az a része érde
mel figyelmet, amely a falusi fogyasztási • 
szövetkezetek visszaélései ellen van irányítva 
s tiltakozik azon otromba és aljas eszközök 
hasznaiata ellen, amelyekkel a falusi úgyne
vezett inteiügenczia a legtöbb helyen a kis
kereskedők ckszisztencziajara tör s aztán 
magát a >megmenteni« sz.ándékolt népet is 
csupa altruizmusból tönkreteszi.

A kamara e czélnak megfelclőlcg a tör
vénytervezetet a következő rendelkezésekkel 
óhajtja kiegészíttetni:

Kötelező rendelkezés teendő arról, hogy 
a szövetkezés sem nyíltan é s  közvetlenül, 
sem közvetve nem űzhet politikai, nemzeti
ségi vagy felekezeti propagandát és ehhez 
képest : a ezégében vagy bármely üzletága 
megjelölésénél, ezégtablain, nyomtatványain 
és hirdetményeiben nem hasznaihat oly jel
zőt s nem tehet oly közlést, ami a szövet
kezetnek és illetőleg a tagoknak valamely 
parthoz, nemzetiséghez vagy felekezethez való 
kötöttségére utalna Oly rendelkezést, mely a 
szövetkezeti tagoknak, tisztviselőknek és al
kalmazottaknak kizárás, illetőleg elbocsátás 
terhe alatt megtiltja, hogy a szövetkezet mű- J 
ködösével, üzletvitelével vagy bármely tényé- } 
vei összefüggőleg po.itikai, nemzetségi vagy '

felekezeti propagandát űzzenek, avagy  általá
ban o lyat tegyen ek , am itől m aga a szövet
kezet eltlltatik.

Ezen módosítások —- mondja a fölter
jesztés —  a kamara nézete szerint nem szo
rulnak bővebb indokolásra, mert a proponált 
rendelkezések elég érthetően megjelölik azo
kat az általánosan ismert visszaéléseket, 
melyek által számos szövetkezet valóságos 
veszedelmévé tette magát annak a táisada- 
lomnak, melynek állítólag a bo’dogitasara 
szervezkedett.

Amint a magyar állam legmagasabb ér
dekéből, azonképp a szűkebb helyi társadal
mak jóvoltáért is kérlelhetetlenül el kell ítélni 
és az uj törvény erélyes rendelkezéseiben el 
kell hárítani azt, hogy az altruizmus szolgá
latára hivatott és csakis e szolgálat teljesí
tése esetén létjogosult szövetkezeti eszme a 
politikai, nemzetiségi vagy felekezeti küzdel
mek és agitácziók eszközévé alacsonyittassék. 
Ez a fönti rendelkezés, nézetünk szerint elemi 
követelménye az uj törvényalkotásnak, melyre 
az ily fajta szövetkezeti visszaélések miatt föl- 
jajduló társadalom évtizedes panaszainak ha
lasa alatt határozta el magát a kormány, be
látván, hogy a szövetkezeti eszme köpönyege 
alatt űzött ezen végzetes agitácziók irányzata 
sem allamí, sem társadalmi szempontból, sem 
a közbékesség érdekéből nem helyeselhető 
és nem tűrhető.

Ezekre a mindenek fölött fontos indo
kokra való tekintettel javasoljuk az említett 
rendelkezéseket, melyek nemcsak az elsősor
ban álló nemzeti, állami és társadalmi érde
kek megóvását czélozzák, de maguknak a 
szövetkezeteknek is nagy előnyére fognak 
szolgálni. Hiszen, amint mar is sok tapasz
talás igazolja, semmisem áshatja alá annyira 
a szövetkezet létét, mintha annak körében 
politkai, nemzetiségi vagy felekezeti agilá- 
cziókra hajlandó klikkek ragadjak magukhoz 
a vezetést. Mert ezek épp a sötét elfogult
ságból eredő ezélzatainak rendelik ala a 
szövetkezet hivatását és anyagi érdekeit és 
az irányító gondolatuk, törekvésük nem a 
szövetkezet bo'doguíása, nem a szövetkezeti 
tagok érdekeinek gondozása és megvédelme- 
zése, hanem a harcz és a tamadas mind
azon más intézmények, szervezetek és egyé
nek ellen, akikre a szövetkezetbe átvitt ági- 
tácziók szempontjából vak gyűlöletük irányul.

A magyarorszagi részint igen áldásos 
szövetkezeti tevékenység ismerői és az el
riasztó példák egész konkrét sorozatát a d 
hatnak elő arról az agitacionalis szövetke
zeti >munkáról*, mely kivált az ily jellegű 
felekezeti fogyasztási szövetkezetekben a 
rombolás eredményére vezet társadalmilag 
annál bizonyosabban, mert a vallásos nép 
fanatizai:.sa\ai viszik a haiczct és nyilvano 
san fölszenteit és az öiök mécsekkel ellátott 
szövetkezeti boltokat a nép előtt szinte za
rándokhelyekül jeiöiik meg, eiatkozv; n és 
kárhozattal fenyegetvén azokat, kik nem az 
•isten áldását* egyedül biztosító szövetkezeti 
bolti czikkeket vásárolják.

Nem tartjuk kétségesnek, hegy az itt 
jelzett példákat jól ismerik mindazok, kik a 
szövetkezeti ügyekben avatottak és hogy az 
ezek közreműködésével alkotandó uj töivény 
nem mellőzheti az áltálunk javasolt intézke
dések fölvételét, beleértve azt, mely a szö
vetkezeti jövedelmek közcélokra való fordítá
sát is helyes irányban kívánja hasznosítani.

Ez a legérdekesebb és leginkább köz
érdekű része a fölterjesztésnek, amely kü
lönben is igen helyes és alapos érvekkel 
emel fegyvert a Nagy Ferencz-féle törvény
tervezetre, amely a szövetkezeti munkálko
dás némely fattyúhajtásait lenyesegeti ugyan, 
de a súlyos bajt még csak megállapítani 
sem igyekszik.

Ú j d o n s á g o k
S z e n te s , 1904. n o v e m b e r  2 4

— Városi közgyűlés. Szentes város kép 
viselőtestülete f. hó 28-an, hétfőn délelőtt 9 
órakor közgyűlést tart a túl a kurcai tanács, 
kozó teremt en. E közgyü'és tárgysorozatán 
a kiválóbb érdekű ügyek a következők: A

Csütörtök, november 24. 1904.
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kereskedelem ügyi miniszter leirata az oros- 
háza-szentes-csongrádi vasút építési engedé
lyének kiadasa tárgyában a városi képviselő- 
testület által hozzá intézett kérelemre;ugyan
csak a kereskedelemügyi miniszter leirata, 
melyben a város által a kérdéses vasútépí
tés költségeihez való hozzájárulás tárgyában 
hozott határozatot jóváhagyja. — A varos 
vagyonleitarának és a leltározó bizottság ja
vaslatának tárgyalása. — A marhavágásról, 
húsvizsgalatról és húskimérésről alkotandó 
szabályrendelet targyalasa.

— A központi választmányok újraalakí
tása. A belügyminiszter valamennyi törvény
hatósághoz rendeletet intézett, mely szerint 
tekintettel arra, hogy az 1901. évben újból 
alakított központi választmányok megbízatása 
a f. év végén lejár, hivatkozással az 1874* 
évi XXXIII. törvénycikk 20. §-nak utolsó be
kezdésére, felhívja őket, hogy a központi 
választmányok újból való megalakítása iránt, 
a jelenleg működő központi választmányok 
megbízatása idejének lej irta előtt, az idézett 
törvénycikk 18, 19 és 20. §-aiban foglalt ren
delkezések pontos betartása mellett intézked
jenek és intézkedésük eredményéről, a vonat
kozó és a választási eljárás módját is feltün
tető közgyűlési határozat bemutatása mellett, 
hozzá a f. évi december hó végéig rouihat- 
lanu! jelentést tegyenek.

— A városi tisztviselők fizetés-javítása.
Jeleztük lapunk előző szamában, hogy a belügy
miniszter — a közbevetett fölebbezés elutasí
tásával — jóváhagyta a Szentes városi tiszt
viselők fizetésjavitasaról hozott városi közgyű
lési határozatot és hogy a miniszteri döntés 
mar ixpsdició alatt van. Most hirt adhatunk 
róla, hogy a miniszter döntése ez ügyben 
mar le is érkezett a v<rmegyéhez és hogy 
ezek szerint a városi tisz viselőknek fizetés- 
javitasa visszamenőleg mát ez évi július else
jétől esedékes lesz. Természetes, hogy c 
fizetési többlet födözése érdekében most már 
úgy a folyó evre, mint a jövő évre is pót
költségvetést kell a varosnál csinálni. Az 
adt fizető polgárok teljes n egnyugtatasa végett 
azonban jelezhetjük egyu-tal azt is, hogy 
ezek a pótköltségvetések sem ez évben, sem 
a jövő évben n e m  fognak egy fillér községi 
pótadócmelkedést sem előidézni.

— A polflál mester gyásza. Súlyos, fájdal
mas csapas ette v rő tünk  Özbecsülésben álló 
polgármesterét, M a té f f y  Ferenc drf, édes 
anyja, özv. M t i é f f y  Fnencné szül. Batik 
L'dunak a f. ho 22-én <t< lelőtt bekövetke
zett halálával. A munkás életű, derék mat
róna, akiben a polgárra-steren kívül Má
té  f fy  Kálmán varra, f jegyző és lapunk 
társ-szerkesztője: M a t é f f y  László is édes
anyjuk elvesztél siratják, *Övid néhány órai 
szenvedés ut n halt meg a mondott időben, 
környezve szerető gyermc Kei és nagyszámú 
unokái áltál. Temetéce ma délután 2 órakor 
lesz a Kossuth-utcai gyaszhaztó! és a fájdal
mas csapásról a csalod a következő gyász
jelentést adta ki :

„Aluútottak mély f jdalommal tudatjak 
özv. M a t é f f y  Ferenczné szül. B a t i k  
Lídiának a f. évi novembei hó 22-én délelőtt 
10 órakor, élete 68-ik, ö vegységének 4 ik 
évében történt gyászos elhunytat. A boldo
gulnak temetése a f. hó 24-én délután 2 
órakor lesz, az ev. tef. egyház szertartása 
szerint, a Kossuth utcai lakásáról, az ág. ev. 
egyház temetőjébe. Áldás emlékezetén !<

— A kereskede'mi minisztérium munka- 
programja. A kereskedelemügyi minisztéri

umban serény munka folyik ez idő szerint. 
Az ipartörvény revízióján és a kivitel kérdé
sén kívül a minisztériumnak sok dolgot ád a 
szociálpolitikai helyzet. Az iparfelügyeleti 
intézmény decentralizációja tudvalevőleg kü
szöbön áll és e részben — értesülésünk sze
rint — a miniszter nemsokára konkrét javas
lattal áll elő. De még ezeknél is több dolgot 

i ad a kereskedelmi kormánynak a szövetkezeti 
ügy rendezése. Fontos és aktuális kérdés a 
vizierők értékcsitésénék kérdése is, melynek 
megoldása hatalmas lendületet fog adni a 
magyar iparnak.

— Államsegély a halászat fellendítésére.
i T á l  l i á n  Béla földmivelésügyi miniszter, 
i méltányolva a halászat emelése körül kifej- 
í tett közhasznú tevékenységet, a csongrad- 
' szegedi halászati társulatnak, — melynek 
s kötelékébe Szentes is tartozik — megfelelő 
; államsegélyt engedélyezett.

— Eljegyzések. B a n g a  Sámuel Hód- 
! raezővásárhelyről a napokban jegyezte el 
• maganak varosunkban B e r é n y i  Rózsika 
! kisasszonyt; — H a l á s z  S z a b ó  Dániel 
i fö'dink, a nagykikindai Bohn-szalloda főpin

cére f. hó 22-én jegyezte el maganak D o m- 
! b a i  S z ű c s  Mariskát.
i — Az egyetemi ifjak szentesi köre a
i f. hó 19-én Budapesten tartott rendkívüli 
; közgyűlése alkalmakor, a könyvtár gyara

pítására 100 koronát, a segélybizottsag ren
delkezésére pedig további segélyezések cél
jából szintén újabb 100 koronát szavazott 
meg. S z a k a i  Antal lemondása folytan 
ugyanakkor könyvtárnokká S z a b ó  Béla 
bölcsészettanhallgatót választottak meg. A 
gyűlés végén S e b e s t y é n  Arthur orvos- 
tanhallgató igen ügyes szabad előadást tar
tott az orvostudományok köréből, — amit a 
közgyűlésen résztvett körtagok nagy figye
lemmel hallgattak.

— Fü’öp Riza hangversenye A kaszinó 
termében, kisszámú közönség előtt folyt le f. 
hó 19 én este F ü I Ö p Riza operaénekesnő 
és fivéré : F ü I ö p A-fiéd hegedűművész 
hangvetsenye; — de akika művész testvér
p ír előadását hallgattak, egyértelműen tehet
nek tanúbizonyságot amellett, hogy magas 
színvonalon all F ü 1 ö p Riza énekludasa és 
I  ü l ö p  Alfréd hegedűjatéka egyformán és 
hogy művészetük egy színvonalon all azok
nak a nagynevű művészi erőknek előadásával, 
akiket hallgatni : közönségünknek az utóbbi 
években alkalma volt. F ü 1 ö p Rizanak 
nemcsak énektud sa all magas színvonalon, 
hanem ez a tudás olyan, különösen a felsőbb 
regiszterebben tisztán csengő, érces hanggal 
is párosul, hogy a gyérszimu hallgatóság 
nagy gyönyötűséggel hallgatta ezt — a ka
szinó nagytermét egészen betöltő üde, ha
talmas hangot, mig Füiöp Alfréd különösen 
sajatszerzeményű magyar abrandjának hege
dűn eljátszásává! váltott ki lelkes éljenzést és 

j tapsot. A művészies'vérpar tőlünk Csongradra 
' megy hol az ottani nőegylet javara ren- 
■ deznek, szombaton este, a kaszinó termében 

művészestélyt.
j

— Templombál. Az evangélikus nőegy
let nagy tanevigaima, melyet az egyház 

’ most épülő uj temploma belső felszerelése ja
vara f. hó 26 an, szombaton este a szinház- 

; teremben rendeznek, kiválóan fényes ikerű- 
nek ígérkezik, miutr.n a vidékről is igen sokan 

: készülnek Szentesre jönni erre az alkalomra, 
i A tombola nyereménytargyak ajándékozása ! 
; is szép sikerű s által.-ban arra van kilátás, 1
• hogy az estély fesztelen, kedélyes vigalom ! 
j lesz.

— Megfagyott egy hajtó gyermek. A f.
! hó 13 án a csongrádi vad .sziarsu'at tagjai 
í közül többen B o z ó Mih ly vad-t.-z'erületén
• társasvadászatot tartottak. Mint ilyenkor ren

desen, több csongrádi gyermek napi 4 0 -5 0
, fillér bérért oda is szegődön. Este felé az- 
. u tán, m időn a vadászato t ab b a  h ag y tak ,
’ S z á n t a i  István földn um* s 10 év s And

rás nevű k»s fia, valoszi. ű. hogy rgész napi

fáradalom és a hideg miatt rosszul lett. Pa
naszkodott tehát társainak, hogy ő már egy 
lépést sem tehet tovább, hanem vigyék be 
eg y  rokona tanyájára. Lelketlen társai azon
ban csak mintegy 100 lépésnyire vitték a 
tanyahoz és ott letették azzal a kijelentéssel, 
>ha nem jössz, hát itt hagyunk* és ott is 
hagytak a tarlón. A kis 10 éves, anélkül is 
vékony gunyaba öltözött fiú oda vánszorgott 
egy csomó kukorica-szár mellé és reggel ott 
találták megfagyva. A kir. jbiróság a vizsgá
latot ez ügyben elrendelte. Ez alkalommal 
felhívjuk a szülőket arra, hogy a téli társas 
vadászatokra gyermekeiket csak úgy enged
jék el, ha azok jó meleg ruhaba vannak öl
tözve. A vadaszok figyelmét pedig arra, hogy 
hitvány ruhaba öltözött gyermekeket a téli 
vadászatok alkalmával hajtőkul ne alkalmaz
zanak.

— Időjelzés. M e te o r  jelenti: A 14-ki 
csomópont hatasa alatt, miként jeleztem, a 
fagy és ezzel együtt a téli idő egész pon
tosan beállott. A havazás az ország több 
vidékén 17—20-án kezdődött és ha a napon 
ciklonos hatások jönnek elő, különösen de
cember hó elején várhatunk nagyobb mérvű 
havazasf, leginkább a december 3-ki csomó
pontkor, vagy a körül. A száraz hide?. ked
vezőtlenül fog hatni a különben igen szépen 
kikelt vetésekre akkor, ha ciklonos hatások 
a napon nem jönnek elő. A ciklonos hatá
sok esetére nagy mérvben erősülne a hideg, 
de ezzel nagyobb havazás is állana be. ami 
a vetéseket megvédené. A 20-ki csomópont 
hatáskörében kitörések is lehetnek és ezek 
enyhüleíet hoznának csekélyebb hóeséssel.

— Tápéi csendélet. Tápén, mint sok 
helyütt, abban a jámbor hitben él az egy- 

’ szerű nép, hogy az adó azért fizetődik, hogy 
! a bírónak, meg a jegyzőnek legyen elég 
i pénze. A tápéiaknak erre a közjogi tévedé- 
i sére alaposan rácáfolt a f. hú 21-én éjjel, 
í néhány élelmes betörő. Mar az is furcsa, 
j hogy Tápén betörő kerül. Hiszen olt majd 
j minden háznál kerül egy-két házőrző kutya 

abból a fájtából, amiről fel van jegyezve, 
hogy akar kicsi, akar nagy, nem ugat hiaba. 
Azon az éjszakán azonban, úgy látszik, hiába 
ugattak a tápéi kutyák, mert a betörők za
vartalanul garazdalkodtak T ö r ö k  István 
bírónál, meg C s e h  Andrásnál. A tápéiak 
közjogi tévedése ezen alkalommal akként cá- 
folódott meg, hogy mig a betörők a község 
bírójától házi hemme-hotmin kivül mást nem 
vihettek el, addig C s e h  Andrástól, aki se 
nem bíró, se nem jegyző 260 koronát emel
tek el. Az ismeretlen betörőket nyomozzák.

— Tombolatárgyak. A szentesi evang. 
nőegylet íancestélyéhez folytatólag a követ- 

I kezők voltak szívesek tombolatargyakat be- 
í küldeni: td. P u r j e s z  Mórné úrnő egy 
' szivarasztalka. S z a 1 a y Istvanné úrnő egy 

díszes tűpárna, egy darab sörös diszkorsó, 
egy ridikül taplóból. Özv. K o l p a s z k y  
Mihályné úrnő egy csen ege állvány üvegből; 
6 kis tányérral, 2 drb fali disztanyér, 2 drb 
virágtartó. F r i d r i c h János úr egy drb 
olajfestmény. B e r g e r Berta és Róza úr
nők 2 drb festett üvegből készült fali polc. 
D o m o n y  i Maria úrnő egy legyezői 2 drb. 
tacz kendő. B e r n á t h Elekné úrnő 6 sze
mélyre fekete kávéskészlet, 1 cukortartó, 1 
cukór állvány, S o ó s Pál úr 10 koronát. A 

; nemes szivű adományozóknak a vigalmi bi- 
; zottsag nevében halás köszönetemet nyilvá

nítom. Dr Matéffy Ferenczné víg. biz. elnök,

— A nyomor áldozata. A nyomor sok 
gyermck'ragedianak volt mar okozója. F. hó 

, 22 én is egy ilyen gyermektragédiaról érte- 
I sitették Dorozsmaról a szegedi kir. ügyészsé- 
j get. Özvegy K á d á  r Józsefné Viktória nevű 

leánya ezelőtt hat hónappal törvénytelen gyer
meket szült. Az anyja bement Szegedre szop
tatós dajkanak és kis gyermekét — mint a 
följelentés mondja, hatósági engedély nélkül 
az anyjara bízta. A gyermek folytonosan be
tegeskedett és mikor a községi orvos t. hó 
19-én megjelent a szenvedő cscppség beteg
ágyánál, a gyermeket lesoványodva, sorvadt 
állapotban taialta. Az orvos ekkor megálla
pította, hogy a gyermek a rossz táplálkozás 
következtében betegedett meg s aztan f. hó
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22-én m eg is halt. A vizsgálat foganatosítására 
M a g a y  Lajos dr. vizsgálóbíró m ég aznap 
kiutazott a  helyszínére.

— A rejtélyes órás. A horgosi csend
őrség egy F á b e r Vilmos nevű zugórást keres 
aki javításra szánt órákkal szélhámoskodott 
Horgoson és a szegedi tanyákon, becsapva 
sok szegény családot. F  á b e r Vilmos ez évi 
február havában szabadult ki a szegedi csil
lagbörtönből, ahol egy esztendőt raboskodott 
csalásért. Alig nyílt meg előtte a börtön 
ajtaja, rögtön arra gondolt, hogy munka 
nélkül minél több pénzt szerezzen és miha
marabb jó napokat lásson. Horgosra tette át 
működése szinterét és ott órásnak adva ki 
magát, derűre-borura szedte össze javítás 
céljából az órákat, majd ugyanily minőségben 
a szegedi alsótanyákat járta be. A javításra 
összeszedett órákat aztán eladogatta és vigan 
élt ezek árából. Olyan jól jövedelmezett ez 
az üzlet, hogy áprilisban nőül vette egy hor
gosi család jóravaló leányát. Az órás iparos 
tekintély volt a szerény horgosi család előtt, 
akire szívesen bízták ra leányuk sorsát. Annál 
kegyetlenebb volt a csalódás, mikor egy szép 
napon F á b e r eltűnt a háztól. Hetek óta hirt 
sem hallottak róla s már azt hitték, valami 
naj érte, mikor egyszer csak fegyveres csen
dőrök keresték. Ékkor derült ki, hogy F áb er 
szé hámoskodott. Ügyével most a büntető 
bíróság foglalkozik.

— Vásár. Kiskundorozsmán december 
4 —5 én lesz az idei téli országos vásár meg
tartva, melyre mindenféle labasjószag, tehat 
sertés is szabadon felhajtható.

I r o d a l o m .
A >Vasárnapi Ujság< november 20-iki 

száma tizenhét képet közöl, melyek közül 
nyolc a Műcsarnok imént megnyílt téli ki
állításának kiválóbb festményei közül való. 
E^ek : báró Mednyánszky László, Stetka Gyula, 
U jvary Ignác, Pailya Ceiesztin, Bihari Sándor, 
Gergely Imre, Jendrassik Jenő és Innocent 
Ferencz festményei. Két kép van e szambán 
a gödöllői udvari vadászatokról, s ugyancsak 
kettő a keletázsiai harctérről. A többi köz
lemények a következők : »Az amerikai elnök
választás*. (Roosevelt és ellenjelöllje, Parker ! 
arcképeivel.) — König György cikke. >Gróf i 
Bercsényi Miklós csaladjának Franciaországba 
szakadt ivadékairól* — > Véres diakzavarga- 
sok Pest város utcáin a XVIII. szazadban* 
című korrajz befejezése. — Farkas Imre két 
költeménye. — Anthony Hope >Peggy a 
kotnyeles* czimű regényének folytatása s 
Oszipov >A varég* című orosz regényének 
vége, mind a kettő képekkel, továbbá gróf 
Anarássy Gyula nagy figyelmet keltett uj 
könyvének beható ismertetése, a Putilov- 
dombi csatatér (képpel), a gödöllői királyi 
vadászatokról (2 képpel), Bernhardt buda
pesti vendégszerepléséről (4 képpel), a Mű
csarnok téli kiállításának ismertetése, a lia- 
ojangi megerősített orosz hadállás, (részletes 
térképpel) stb. — Irodalom és művészet, 
Közintézetek és egyletek, Sakkjaték, Képta
lány, Egyveleg stb. rendes heti rovatok.

A »Vasáinapi Újság* előfizetési ára 
negyedévre négy korona, a »Po!itikai Új
donságok*-kai és >Viiágkróoiká«-val együtt 
hat korona. Megrendelhető a Franlin-társulat 
kiadóhivatalában (Budapest, IV , kér. Egye- 
tem-u 4. szair.j Ugyanitt megrendelhető a 
»Képes Ncpiap* a legolcsóbb ufság a ma
gyar nép számára, jélévre 2 kor. 40 fillér.

V asúti-m enetrend .
Érvényes 1904. október 25-től. 

Szentes—Hm vásárhely—Szeged:
Szentesről indul 4 óra 47 perc éjjel 8 óra 24 

perc délelőtt 5 óra 39 perc délután
Szegvárról indul 5 óra 10 perc éjjel, 8 óra 

4 8 perc délelőtt, 6 óra 10 perc délután. 
Mindszentről indul 5 óra 48 perc éjjel, 9 óra 

24 perc délelőtt, 6 óra 46 perc délután.

Hódmező Vásárhelyre érkezik 6 óra 40 perc 
reggel, 10 óra 15 p. délelőtt, 7 ó. 39 p. este.

Szegedre érkezik 7 óra 55 perc réggé’, l l  óra 
17 perc célelőtt, 10 óra 55 perc este.

S z e g e d —H m  v á s á r h e ly —S z e n te s :
Szegedről indul 3 óra 30 perc éjjel, 2 óra 44 

perc délután, 7 óra 20 perc este.
Hm.-Vásárhelyről indul 7 óra 22 reggel, 3 óra 

50 perc délután, 8 óra 36 perc este.
Mindszentről indul 8 óra 26 perc reggel. 4 óra 

54 perc délután, 9 óra 40 perc este.
Szegvári ól indul 8 óra 50 perc reggel, 5 óra 

19 perc délután,! 0 óra 3 perc este.
Szentesre érkezik : 9 óra 10 perc reggel, 5 óra 

38 perc délután, 10 óra 23 perc este.
S z e n te s —S z o ln o k —B u d a p e s t:  

Szentesről indul 7 óra 3 perc reggel, 11 óra
10 perc délelőtt, 6 órakor este.

Tőkéről indul 7 óra 39 perc reggel, 11 óra 4 6
perc délelőtt. 6 óra 32 perc este. 

Ksztmártonból 8 óra 21 perc délelőtt 12 óra
32 perc délután, 7 óra 22 perc este. 

Tiszaföldvárról 9 óra 11 perc d. e. 1 óra 2 7
perc d u., 8 óra 14 p e r c  e s te .

Pusztatenyőről 10 óra 56 perc d. e. 2 óra 36 p
d. u. 9 óra 19 perc este.

Szajolról indul 10 óra 35 perc d. e., 2 óra 59
perc délután, 9 óra 41 perc este.

Szolnokra érkezik 11 ó. — p. délelőtt, 3 óra 25
perc délután, 10 óra 6 perc este.

Budapestre érkezik 1 óra 10 perc d. u , 6 óra
40 perc este, 5 órakor reggel.

B u d a p e s t—S z o ln o k —S z e n te s  :
Budapestről indul 10 órakor éjjel, 8 óra 10 p 

reggel, 2 óra 15 perc délután.
Szolnokról indul 3 óra 21 perc éjjel, 11 óra 

25 perc délelőtt; 4 óra 48 perc délután
Szajolról indul 3 óra 52 perc éjjel, 12 óra 57 

perc délután, 5 óra 18 perc délután.
Pusztatenyőről indul 4 óra 16 perc reggel, 12. 

óra 18 perc délután, 5 óra 36 perc délután
Tiszaföldvárról indul 5 óra 50 perc reggel, 1 

47 perc délután, 6 óra 42 perc éjjel.
Kunszentmártonból 7 ó. 8 p. reggel, 2 óra 58 p 

délután, 7 óra 33 perc éjjel.
Tőkéről indul 7 óra 38 perc reggel, 3 óra 

30 perc délután, 8 órakor este.
Szentesre érkezik 8 óra 12 perc reggel, 4 óra

1 perc délután, 8 óra 30 perc ejjel 
B u d a p e s t—F é ie g y h á z a —C s o n g rá d :

Budapestről indul 8 óra 30 perc réggé' 2 óra 
30 perc délután

Félegyházáról indul 12 óra 25 perc délután, 5 
30 perc délután.

Gátérről indul 12 óra 51 perc délután, 5 óra 
58 perc délután.

Kónyaszékről indul 1 óra 8 perc délután, 6 
óra 16 perc este,

Csongrádra érkezik 1 óra 25 perc délután, 6
33 perc este

(  s ó n g rá d —F é lé g y h á z a —B u d a p e s t :
Csongrádról indul 9 óra 15 perc reggel, 1 óra 

50 perc délután. I
Kónyaszékről indul 9 óra 33 perc reggel, 2 

óra 7 perc délután.
Gátérről indul 9 óra 56 perc reggel, 2 óra 

27 perc délután.
Félegyházára érkezik 10 óra 20 perc délelőtt

2 óra 50 perc délután.
Budapestre érkezik 1 óra 25 perc délután, 7 

óra 10 perc este.

F e le lő ssze rk ea z tő  : BÁNFALVI LAJOS. 
T á r s s x e r k e s z t ö . - M A T E F F Y L A S Z L Ó  

K iad ó tu la jd o n o s  „S ze n tes  és V id ék e" k önyvnyom da

Harisnyakötés.
Uj harisnyáknak kötőgéppel 

: való kitűnő kötésére, vagy hibás ha- 
' risnyáknak ugyancsak gépkötéssel való 
I fejelésére ajánlkozik, — a t. közönség 

jóindulatú pártfogását kérve:

Weitziier Sándorné.
Lakása: Szentesen, kisposta-útca.

Házőrzőnek,
könnyebb h á ti m unkák elvégzésére, 
1 — 2 jószág gondozására is ajánlkozik 

H o r v á t i *  J á n o s .
Lakása IV, tized 759. házszám 

alatt. T udakozódhatni lapunknál is.

Cimbalmot vagy hegedűt
és azokra a kottát, a mai korban ál
talánossá vált tandíjért tanitorn. — A 
tanulni óhajtók szives m egkeresését 
U grai Antal kispiactéri vendéglős úr
hoz kérem . — Szentes, 1904. nov. hó. 

Tisztelettel:
JVColuai B a n d i ,

karmester.

4467|tkv. 1904.

Árverési hirdetményi kivonat
A szentesi kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Nédli 
János és Marisler Ferdinand végrehajtatónak 
Óze lózsefné Marisler Magdolna végrehajtást 
szenvedett elleni 138 korona 30 fi iér költség 
mint tőke követelés és jir. iránti végrehaj
tási ügyében a szentesi kir. járásbíróság te
rületén fekvő a szentesi 1508 sztjkvbcn. A f  
1949 hrsz a. felvett beltelkes házból Marisler 
Magdo'na Öze Józsefnét illető ötlizenketted 
részre illetve a végrehajtási törvény 156 § a 
értelmében az egész ingatlanra 1117 koroná
ban ezennel megállapított kikiáltási arban az 
árverést, elrendelte, es hogy a fentebb meg- 
je.uk ingatlan az 1904 évi deczembcr hó 15 ik 
napjanak délelőtti 9 órajakor e telekkönyvi ha
tóság helyiségében megtartadó nyilvános ár
verésen a megállapított kikiáltási áron alól 
is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsárának 10 százalékát vagyis 111 
korona 70 fiiért készpénzben vagy ovadék- 
képes éitékpapirban a kiküldött kezéhez, le
tenni, avagy a bánatpénznek a bíróságnál 
előiegcs elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt atszolgáltatni.

Kelt Szentesen a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál, 1904. évi szeptember 
hó 25 ik napjan

KATKICS, 
kir. albiró.

Védjegy: „ H o rg o n y " .

S

comp.,
a Kortiasiy-Pain-Expsller

pótleka
egy rógjónak b izonyult háziszer, m ely 
m ár töbo m int 35 óv ó ta legjobb fájdalom- 
csillapító szernek b izonyult köszvénynél, 
08iiznál és m eghűléseknél bedörzsölés- 
kóppen használva. *
< . F ig y e lm e z te té s .  S ilány  ham isítványok 
m iatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan üveget fogadjunk el, a  m ely a 
,,Horgony" védjegygyei és a  R iohter ezóg- 
jegyzéssel ellá to tt dobozba van csom agolva. 
Á ra üvegekben 80 fillér, 1 kor. 40 f. és 
2 korona és úgyszólván  m inden gyógy
szertárban  kapható. —  F őrak tár: Török 
József gyógyszerésznél, Budapesten.

R ic lite r  g yógyszertára  
az „A rany  o ro sz lán h o z", P rá g áb a n , 

E l i s a b e th s t r a s s e  5 neu.
Mindennapi M átkáidéi. M H B B H H

N yom atott a  .S zen tes  és V id ék e , könyvonym da gyorsajtóján Szentesen 1904

ÉRSEK IMRE I. tized 698, sz. 
háza, mely üzlethelyiségnek is alkalmas, 
úgyszintén az 1. tized 689. számú háza, 
mely gazdasági épületekkel van ellátva, 
jutányosán szabad kézből eladó.

Értekezhetni lehet 1. tized 698. 
számú háznál, vagy lapunk könyvnyom 
dájában.
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